

UDENRIGSMINISTERIET

Dato: 5. november 2015

Spørgsmål fra Forsvarsudvalget til
udenrigsministeren af 2. november 2015.
FOU alm. del – spørgsmål 30 stillet af Eva
Flyvholm (EL)

FOU alm. del – spørgsmål 30:

”Vil ministeren redegøre for, hvordan MINUSMA konkret bidrager til at fremme den politiske dialog mellem parterne i Nord- og Sydmali, og om Danmark vil opprioritere bidraget til den politiske proces i takt med, at det militære bidrag opprioriteres?”

Svar:

MINUSMA's multi-dimensionelle mandat omfatter foruden den militære, fredsbevarende del bl.a. støtte til gennemførelse af fredsaftalen, herunder forsoning og fortsat dialog. Efter indgåelse af fredsaftalen er overvågningskomitéen ("Comité de Suivi de l'Accord") det centrale forum for den fortsatte dialog mellem konfliktens parter. MINUSMA spiller en aktiv rolle i komitéen og stiller bl.a. et sekretariat til rådighed.

Hertil kommer MINUSMA's aktiviteter i forhold til at opbygge tillidsskabende foranstaltninger på nationalt og lokalt niveau for at fremme dialog og forsoning mellem alle parter. F.eks. mødtes lederne af de to væbnede grupperinger i nord på MINUSMA's foranledning, hvilket i midten af oktober i år resulterede i en ny aftale mellem de to parter om at bilægge deres stridigheder.

Danmark har siden krisens start engageret sig aktivt i de politiske bestræbelser på at løse konflikten i Mali, både i EU og f.eks. blandt maliske meningsdannere. I forbindelse hermed har Danmark lagt særlig vægt på, at der kun kan skabes varig fred og stabilitet i Mali gennem en inklusiv proces præget af dialog og forsoning. Dette engagement understøttes gennem udviklings- og stabiliseringsindsatser, hvor Danmark støtter konkrete aktiviteter vedr. dialog og mægling. Eksempelvis støtter Danmark indsatser gennemført af den anerkendte NGO "Centre for Humanitarian Dialogue" indenfor f.eks. i) mægling mellem parterne i den aktuelle konflikt, ii) tiltag til at håndtere lokale konflikter mellem pastoralister, landmænd og fiskere, iii) inklusion af kvinder og unge i fredsprocessen, samt iv) intra-religiøs dialog og forsoning. Hertil kommer anden dansk støtte til civilsamfundsaktører, der arbejder for at fremme national dialog.

Regeringen har med forslag til finanslov for finansåret 2016 foreslået at hæve udviklingsbistanden til Mali fra den nuværende gennemsnitlige årlige udbetalingsramme på 175 mio. kr. til en gennemsnitlig årlig udbetalingsramme på 195 mio. kr. fra 2017. Endelig beslutning herom afventer udfaldet af de igangværende finanslovsforhandlinger.